
 
 

Abstrakt 

Slovníky češtiny byly budovány v předkorpusové éře, je proto pochopitelné, že některé 

výklady v nich obsažené nejsou schopny reflektovat fakt, že určité lexémy preferují určitý typ 

kontextu – sémantickou prozódii (následky jsou např. vždy pouze nedozírné nebo 

katastrofální, zatímco úmysl může být nekalý i dobrý). Cílem práce je srovnat vybrané části 

slovníku (náhodně vybraná sonda do českých adjektiv) s územ obsaženým v korpusech, 

popsat rozsah chybějících informací v současném popisu češtiny a zmapovat, kolik procent 

informace o heslech v současných slovnících chybí. Východiskem zkoumání by měl být 

Slovník spisovného jazyka českého a reprezentativní korpusy psaného jazyka SYN2005, příp. 

SYN2010. Analýza kontextů bude prováděna (u frekventovanějších hesel na náhodných 

vzorcích) pomocí statistických metod a kolokačních měr. Rozdíl mezi definicemi popsanými 

ve slovníku a informací získanou pomocí korpusového průzkumu by se tak mohl stát dalším 

vodítkem při přípravě nového slovníku (vedle doplnění celé řady hesel, které ve slovnících 

češtiny dosud chybí). 

Klíčová slova 

lexikon, korpus, sémantická prozódie 

 


